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CRECI 18456

AVALIACAO PATRIMONIAL

REQUERENTE: HOSPITAL SAO JUDAS TADEU DE MANGUEIRINHA LTDA.

ENDERECO: RUA CASTRO ALVES, 699 - CENTRO
CNPJ n2: 75.526.756/0001-78

hM UNICIPIO: MANGUEIRINHA-PR.

OBJETIVO: SABER O VALOR VENAL OU DE CAPITAL

G



IMOVEL:

Terreno urbano, denominado Lote n2 06-A da Quadra n? 24, situado na Rua
Castro Alves, n? 699, lado impar, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de
Mangeurinha-Pr, com a area total de 4.600,40 m? (quatro mil e seiscentos metros
quadrados e quarenta decimetros quadrados). Localizagdo do imovel: Na Rua
Casatro Alves, esquina com as Ruas Visconde de Guarapuava e Santos Dumont,
Coordenada plano retangular relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP
N=7130949,280 m e E=382375,070m. Confrontagdes do Imovel: Norte: Confronta
com o lote n204 da quadra n? 24, Loteamento Sede, medindo 30,42 metros, com
o lote n? 03 da Quadra n2 24 Loteamento Sede, medindo 10,00 metros, 19,00
metros e 10,00 metros e com o lote n2 05 da Quadra n? 24, Loteamento Sede
medindo 30,42 metros; Sul: confronta com o alinhamento predial da Rua Castro
Alves, medindo 79,84 metros; Leste: confronta com o alinhamento predial da Rua
Visconde de Guarapuava, medindo 60,00 metros; Oeste: confronta com o
alinhamento predial da Rua Santos Dumont, medindo 60,00 metros. Conforme a
Matricula ne 10.078 do Registro Geral de Imdveis de Mangueirinha-Pr.
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AVALIACAO DO TERRENO :

Terreno Urbano medindo 4.600,40 m? (Quatroc mil e seiscentos metros
quadrados e quarenta centimetros), localizado na Rua Castro Alves, esquina com
a Rua Visconde de Guarapuava, Estado do Parand. O imodvel avaliando possui
rede de abastecimento de dgua, iluminacdo publica, rede de energia elétrica ,
rede de telefonia, e servico de coleta de lixo, na sua testada possui muro com
complemento na altura de 1,50 metros com grade de ferro ,nas laterais e o fundo
também sdo fechados com muros e um complemento de grade de ferro. De
acordo com o tamanho, sua localizacdo e em conformidade com a média de
precos de outros imdveis comercializados que pesquisei com profissionais da area
ou seja colegas de profissio permito-me avalid-lo em RS500,00 o metro

quadrado.

TERRENO:
alor do metro quadrado (terreno) X medidas do terreno

R$ 500,00 4.600,40 m?

TOTAL: R$ 2.300.200,00

. — s < CNP:
( Dois Milhdes, Trezentos Mil, e Duzentos Reais). crec+ 8%
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DESCRIGCAO DA EDIFICAGAO:

Existe nessa matricula 2.356,80 m? (Dois mil, trezentos e cinquenta
e seis metros quadrados e oitenta centimetros) de area edificada, sendo
um Hospital, com diversos leitos, salas de atendimento, banheiros,
escritorio, almoxarifado, garagem, entre outros cdémodos, todos de um
mesmo padrao, € que através de pesquisa pude definir como sendo CUB
(Custo Unitario Béasico) da construcao Civil do Parana, Padrao Comercial

CSL- ( Comercial Salas e Lojas).
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AVALIAGAO DA EDIFICAGAO:

Conforme Tabela do SIDUSCON — PR Valor do CUB (custo unitario basico) da
construgao civil Projeto Padrédo Comercial — Padrao Normal CSL-8 JANEIRO/2015
R$ 1.712,25 (Hum mil setecentos e doze reais e vinte e cinco centavos).

o CUB DEZEMBRO/2020 METROS EDIFICADOS

R$ 1.712,25 2.356,80M?

TOTAL: R$ 4.035.430,80 (Quatro milhdes, trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta
Reais e oitenta centavos).

Obs: De acordo com a tabela mundial de depreciagdo de ROSS- HEIDECKE DEPRECIACAQ
FISICA. Imdvel com aproximadamente 35 anos mas que passou por reformas nesse periodo
depreciaremos 10 % (Dez por cento).

RS 4.035.430,80 x 10,00% = RS 403.543,08

RS 4.035.430,80 - RS 403.543,08 = RS 3.631.887,72

TOTAL: RS 3.631.887,72

(TRES MILHOES, SEISCENTOS E TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE
REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
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PORTANTO O VALOR REAL E TOTAL DESTE iMOVEL EDIFICADO E DE:
AVALIACAO DO TERRENO......cc.ccccunersereseesesssnssessacssasssassasssnssanesss RS 2.300.200,00

AVALIACAO DA EDIFICACAO.....cereerservercrcussssssssssnssesnensessassssnses RS 3.631.887,72

»TALRS 5.932.087,72

(CINCO MILHOES, NOVECENTOS E TRINTA E DOIS MIL, OITENTA E SETE REAIS E
SETENTA E DOIS CENTAVOS).

Obs: Admitindo-se uma margem de erro de 5% (cinco por cento), para mais ou para menos.

VALOR MEDIO ESTIMADO: RS 5.932.087,72

'S
LiMITE INFERIOR : RS 5.635.483,33

LIMITE SUPERIOR : RS 6.228.692,10

.1 TOR DEilMOVEls
. _ Rua Liberdade, 4 ;
CLEVELANDIA, 08 de Janeiro de 2021. CNPJ: 38.474.800/0001-45 7

CRECI- 1s4§s CNAI- 13835

DILAMAR JOSE GOMES

CONSELHO REGIONAL DE AVALIADORES IMOBILIARIOS - CRECI 18 456

CONSELHO NACIONAL DE AVALIADORES IMOBILIARIO - CNAI 13835

'RUA LIBERDADE, 483 - CENTRO - CLEVELANDIA PR
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ANEXOS:

1- MATRICULA DO IMOVEL
()
2- FOTOGRAFIAS

3- MAPA - LOCALIZAGAO
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PARECER TECNICO
DE AVALIACAO
MERCADOLOGICA

Rodrigo Nicola Corretor de Imoveis




Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica — PTAM

Imovel Avaliando: Sede do Hospital S3o Judas Tadeu, Matricula 10.078, Quadro
Urbano Municipio de Mangueirinha - PR.
Finalidade do Parecer: Determinacdo do valor de mercado do imodvel avaliando.
Interessado: ADMINISTRADORA DE BENS MANGUEIRINHA LTDA.
FINALIDADE

A finalidade do presente parecer é determinag¢ao do valor de mercado do imovel.

Este parecer estd em conformidade com o disposto no art. 32 da Lei 6.530, de 12 de
maio de 1978 (D.0.U. de 15/05/1878), que regulamenta a profissdo de Corretor de Imdveis, e com
as Resolugdes do Conselho Federal de Corretores de Imoveis (COFECI) n%s 957, de 22 de maio de
2006 (D.0.U. de 26/06/2006), e 1.066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de 29/11/2007), que
dispdem sobre a competéncia do Corretor de Imoveis para a elaboragao de Parecer Técnico de

Avaliagdo Mercadologica e regulamentam a sua forma de elaboracao.
IMOVEL AVALIANDO

O imével avaliando, de propriedade do ADMINISTRADORA DE BENS MANGUEIRINHA
LTDA, estd localizado a Ruas Visconde de Guarapuava, Castro Alves e Santos Dumont, Loteamento
Sede, Area de terreno 4.600,40m2 e construida 2.356,80m2, Cep. 85.540-000, Quadro Urbano

Municipio de Mangueirinha - PR.
VISTORIA

A vistoria do imovel avaliando foi realizada no dia 07/01/2020.

Trata-se de um terreno, com area total de 4.600,40m2, (quatro mil e seiscentos metros

e quarenta centimetros quadrados) todo murado.

O entorno do imovel avaliando é caracterizada por possuir rede de abastecimento de

agua, rede de energia elétrica, iluminagdo publica, rede telefénica, servico de coleta de lixo.

Edificio sede do Hospital possui uma area total de 2.356,80m2 (dois mil trezentos e

cinquenta e seis metros e oitenta centimetros quadrados) de drea construida, composto de dois
PTAM emitido em 08/01/2021 Pagina 2



Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoidgica—- PTAM

pavimentos, laje, piso em vinil, granilha, ceramico e pastilha emborrachada nas rampas, banheiros e

cozinha com revestimento cerdmicos, pogo artesiano, cozinha e lavanderia montadas.
A vistoria do imével n3o revelou observagdes dignas de nota.

O Relatorio Fotografico da vistoria encontra-se no Anexo 1.
METODOLOGIA UTILIZADA

Para a realizagdo do presente trabalho utilizou-se o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, que permite a determinagdo do valor levando em consideragdo as diversas
tendéncias e flutuacBes do Mercado Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuagdes e
tendéncias de outros ramas da economia, sendo por isso 0 mais recomendado e utilizado para a
avaliacdo de imoveis. Neste método, a determinagdo do valor do imdvel avaliando resulta da
comparacdo deste com outros de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas semelhantes, a
partir de dados pesguisados no mercado. As caracteristicas e os atributos dos dados obtidos sao

ponderados por meio de técnicas de homogeneizacao normatizadas.

PESQUISA DE MERCADO

A pesquisa de mercado permitiu a obtengdo de 03 (trés) imdveis com caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas semelhantes ao avaliando, s6 compararei os terrenos sendo dois ja

vendidos e um ofertado a venda:

R S S .- + = +-- -+ -t
[Ne| Bairro | Area Total | Valor | RS$/m2 |
|1 l | (m2) | (RS) | I
- — + e S — . S —— - +
{O1[Lot Dalpizol Lt02 Qd74 | | 450,00 | 120.000,00| 266,66 |
A — S S R ——— + SR +
[01]Lot Dalpizol Lt01 Qd74 | | 478,60 | 130.000,00| 271,62 |
e e - oo S e — +
|03] Lot Sede Lt02 Qd60 | [ 800,00 | 220.000,00%| 275,00 |
ot + s +- + -
* Prego tipo "Oferta"
PTAM emitido em 08/01/2021 Pagina 3
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Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica — PTAM

EXISTENCIA DE PRECOS DO TIPO OFERTA

A existéncia de pregos do tipo "oferta”, normalmente superiores ao valor real do imovel,
torna necessario a aplicacdo de um redutor (Fator de Oferta) para adequa-los ao valor de mercado,
uma vez que nesses casos a euforia do vendedor ou do corretor exige que o interessado apresente

uma contraproposta.

Aplicando entdo um redutor (Fator de Oferta) de 05% aos pregos do tipo "oferta™

Gt T SO CO— I S— e
|N2| Bairro | AreaTotal | Valor | RS$/m2 |
|l ! [ (m2) | (RS) | l

PR S S S SR + on —+
|01|Lot Dalpizol Lt02 Qd74 | | 450,00 | 120.000,00| 266,66 |

sk + fprmmirsril 4= + +
|01]Lot Dalpizol Lt01 Qd74 | 478,60 | 130.000,00| 271,62 |

" + I T + + +
|03] Lot Sede Lt02 Qd60 | | 800,00 | 209.000,00*%| 261,25 |

B + rmmmmm et T e mmmmmme +
* Prego ajustado (reduzido) pelo “Fator de Oferta” de 5%

EVOLUGAO DOS CALCULOS

1) Célculo da Média Aritmética:

i :

| Média Aritmética = Somatério dos valores pesquisados
Numero de valores pesquisados

RS 813,28
3

Média Aritmética =

Média Aritmética= RS 271,09m’

PTAM emitigo em 08/01/2021 Pagina 4
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Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoidgica — PTAM

DETERMINACAO DO VALOR DE MERCADO DO IMOVEL AVALIANDO

Valor do imével avaliando = Area total do imével avaliando X Valor médio do m’

valor do imdvel Terreno avaliando = R$ 1.247.122,00

valor da construc3o levantamento do CUB Regional e consultando as construtoras que atuam no
municipio de Mangueirinha, Cruz Materiais de Construcdo Eireli Me e P. Marcal Schiavini
Construcdo Civil Me, para edificar uma nova obra com mesmas caracteristicas, daria em torno de
RS 2,200,00 o metro quadrado, como o Imdvel tem mais de 15 anos mas se encontra em bom

estado de conservagao aplico um redutor de 10%, dando um total de RS 1.880,00 o metro.

Valor da Construgdo = RS 4.430.784,00
Mobilizado completo para funcionamento do Hospital, camas, cozinha completa, lavanderia
completa, po¢o artesiano, cadeias, macas.

Avalio em RS 450.000,00 e uma depreciacdo de R$150.000,00 totalizando RS 300.000,00.

Valor de mercado do imdvel avaliando RS 5.977.906,00

CONCLUSAQO

Com base em pesquisa de imoveis de natureza e caracteristicas intrinsecas e extrinsecas
semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, ponderando as
caracteristicas e os atributos dos dados obtidos por meic de técnicas de homogeneizagdo
normatizadas que permitem a determinacdo do valor levando em consideracdo as diversas
tendéncias e flutuacdes do Mercado Imobilidrio, normalmente diferentes das flutuacdes e
tendéncias de outros ramos da economia, conclui-se que o Valor de Mercado do imével objeto
deste Parecer Técnico de Andlise Mercadoldgica é de R$5.977.906,00 (cinco milhdes novecentos e
setenta e sete mil, novecentos e seis reais), admitindo-se uma variacdo de até 5% (cinco por

cento}, para cima ou para baixo.

PTAM emitido em 08/01/2021 Pégina 5
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ANEXOS

1 - Fotos do Imavel
2 - Matricula

ENCERRAMENTO

Este parecer de avaliagdo é composto de 12 paginas todas contendo a rubrica do corretor
gue esta subscrito na dltima pagina.

Curriculum do corretor
Cleverson Rodrigo Nicola
Comunidade Duque de Caxias-Nuclec Dourado - Pato Branco - Pr

E-mail: rodrigonicolacorretor@gmail.com

Resumo Profissional

Representante Comercial 2002-2012

Gerente de Produgdo — Grafica Visar — Pato Branco/Pr 2012/2017
Corretor de Imoveis — Famex Imobilidria = 2017-2019

Preposto da VMT Construtora 2019 até esta data

Pato Branco, 08 de Janeiro de 2021.

Rodrigo Nikola
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Anexo 1

RELATORIO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO
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PARECER TECNICO DE AVALIACAO PARA IMOVEIS URBANOS/RURAIS E BENS

4.

MOVEIS

NR.LAUDO/PARECER TECNICO

. SOLICITANTE:

Hospital Sdo Judas Tadeu de Mangueirinha LTDA.

. PROPRIETARIO:

Hospital Sdo Judas Tadeu de Mangueirinha LTDA-EPP, pessoa juridica de direito privado,CNPJ n°
75.526.756\ 0001-78. com sede na Rua Castro Alves, n° 699 centro Mangueirinha PR.

OBJETO DA AVALIACAO:

Tipo do Bem:

Terreno Urbano com benfeitorias, equipamentos hospitalares, avaliagdo Mercadologica.

DESCRICAO SUMARIA DO BEM:

Consta na Matricula n° 10.078 o Imével Urbano lote n° 06-A da Quadra n° 24 situado na Rua Castro
Alves, n° 699. Lado impar Loteamento sede desta cidade e comarca de Mangueirinha, Estado do
Parana, contendo a area total de 4.600,40 M? (Quatro mil e seiscentos metros quadrados e quarenta
decimetros quadrados). Localizagio do imével: Na Rua Castro Alves, esquina com as ruas visconde
de Guarapuava e Santos Dumont. Com benfeitorias essas que constam na matricula, comprovadas
com fotos que segue anexo.

CEP: 85540-000.

Ocupante do imével:

Tipo de ocupacio:

Imovel Proprio.

FINALIDADE DO LAUDO/PARECER TECNICO:
ara atualizacdo de cadastro.

. ﬂ‘t\an
U movers
ofet” 9501331PF
c 012309
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5. OBJETIVO DA AVALIACAO/PARECER TECNICO:
O objetivo do presente parecer ¢ avaliar o imovel dentro dos Parametros de comercializagdo do

mercado imobiliario, um terreno bem localizado, com liquidez normal, desempenho de mercado

normal, namero de ofertas altas, absor¢do do mercado rapida.
6. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES:

Segue em Anexo a documentagdo atualizada A Matricula N° 10.07 8 mais fotos.
7. IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIANDO:

Periodo da vistoria: 05/01/2021.
Um terreno medindo 4.600,40 M2,

8. DIAGNOSTICO DO MERCADO:

UM terreno bem localizado no municipio de Mangueirinha PR, com liquidez normal, desempenho

de mercado normal, numero de ofertas altas, absor¢do do mercado rapida.

9. INDICACAO DO(S) METODOS(S) E PROCEDIMENTO(S) UTILIZADO(S):
MCDDM Meétodo comparativo direto de dados de mercado.

10. PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:

Periodo de pesquisa: De 05/01/2021 a 08/01/2021
Tratamento dos dados:

Tipo de tratamento:

Estatistica Descritiva.

Fundamentado pelo método comparativo e valores de comercializagio.

GRAU DE FUNDAMENTACAO E PRECISAO:

Laudo Técnico.

RESULTADO DA AVALIACAO E DATA DE REFERENCIA:

\/
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14.

15.

16.
a)

b)

Area do terreno: 4.600,40 M?

Valor: R$ 450,00 por metro quadrado x Terreno 4.600,40 = R$ 2.070.180,00

Construcdo: Ampla com pisos, laje, muros e garagem 2.356,80 M?

Valor construcdo: Por metro quadrado R$ 1.500,00 x 2.356,80M*=R$ 3.535.200,00

Valor Equipamentos Hospitalares: R$ 235.680,00

Valor Total do imével: R$ 2.070.18,00 Terreno + R$ 3.535.200,00 Construcdes + RS 235.680,00

Equipamentos Hospitalares;
Total RS 5.841.060,00 (Cinco milhdes oitocentos e quarenta e um mil e sescenta reais).

OBSERVACOES COMPLEMENTARES IMPORTANTES:

(Informagdes relevantes, tais como: alerta sobre dividas, 6nus, gravames, invasdes, poSseiros,
benfeitorias ndo averbadas, riscos de inundagdo, restrigdes de 6rgdos de prote¢do ambiental ou
de concessionarias de energia elétrica e telecomunicagdes, projeto de desapropriagdo, patrimonio
histérico, piéneirismo do empreendimento obsoletismo. Indicar documentos ndo anexados, que

também subsidiaram o trabalho).

PROFISSIONAL RESPONSAVEL:

8}

Claudinei Santian
CPF: 589142429-00
RG :4.290.585-2
Creci:F20133/PR
CNAL 012309

LOCAL E DATA DO LAUDO/PARECER TECNICO:

Mangueirinha PR
08/01/2021

ANEXOS:
Matricula atualizada.

Fotos.
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
72 REGIONAL DE SAUDE

OFiCIO N° 03/2021 - DIR PATO BRANCO, 4 de fevereiro de 2021.

Assunto: Deliberagao CIR- Regional n°06/2021

Prezado Senhor,

Encaminhamos uma copia da Deliberagdo de CIR-Regional n°06/2021, referente
a aprovacao do pleito do Municipio de Mangueirinha na aquisicao da Estrutura Hospitalar
Associacdo Saude Mangueirinha CNES 2595265.

Sem mais para o0 momento, estamos a disposi¢do para quaisquer duvidas ou
esclarecimentos que se fizerem necessario.

Atenciosamente,

s A
v
/

Anderson Carlos Nesello
Diretor 72RS

Ao Senhor

Ivoliciano Leonarchik
Secretario Municipal de Saude
Mangueirinha - PR

72 REGIONAL DE SAUDE
Rua Tapajos, 470 — Centro — 85.501-030 — Pato Branco — Parana — Brasil — Fone: (46) 3309 - 2407
www.saude.pr.gov.br - dir07rs@sesa.pr.gov.br
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COMISSAO INTERGESTORES REGIONAL
CIBIPR |7° REGIONAL DE SAUDE - PATO BRANCO

Janeiro/
2021

CONSELHO REGIONAL DE SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUDE

DELIBERAGCAO N° 06 de 27 de janeiro de 2021

A Comissdo Intergestores Bipartite Regional — 72 Regional de Saude, no uso de suas
atribuicbes:

Considerando a Deliberagao da CIB/PR n° 184/2009, que delega a CIB Regional a aprovagéo
dos pleitos municipais pertences a respectiva Regional;

Considerando a Deliberagao CIB Regional n°® 01/2021 que trata dos servigos de referéncia para
o atendimento ambulatorial da Gestante de Alto Risco e Risco Intermediario na 72 Regido de
Saude;

Considerando que a Associagdo Saude de Mangueirinha € o unico estabelecimento que presta
servico no ambito Hospitalar no municipio, tendo como finalidade o acesso a populagao
residente no municipio e, que a Instituicio ¢ integrante do Planejamento Regional Integrado —
PRI da 72 Regido de Saude;

Considerando que o Estabelecimento Hospitalar presta atendimento de baixa e meédia
complexidade a populacdo do municipio, assim como, é integrante da Rede de Urgéncia e
Emergéncia, referéncia para Gestagdo de Risco Habitual na Rede Materna Infantil e participa
das Campanhas do Estado realizando procedimentos cirtrgicos eletivos;

Considerando que o Hospital esta realizando o atendimento a pacientes suspeitos e/ou
confirmados COVID com classificagdo de baixo risco;

Considerando a necessidade de fortalecimento dos servicos da regido, aprimorando e
qualificando os estabelecimentos de saude ja existentes, buscando ateng&o integral a saude da
populagao;

Considerando o Oficio n° 04/2021 do CRESEMS — Pato Branco e a reunido ordinaria realizada
em 22 de Janeiro de 2021;

APROVA o pleito do Municipio de Mangueirinha na aquisicdo da Estrutura Hospitalar
Associacdo Saude Mangueirinha CNES 2595265.

,Jm Wi, é}v )Y
{ég,l’ I\tasejto Vi??)’n orgiarini

Djretor da Presidente do CRESEMS




MUNICIPIO DE RESERVA DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA

DECLARAGCAO DE APOIO

Excelentissimo Sr.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
«Prefeito Municipal De Mangueirinha

O MUNICiPIO DE RESERVA DO IGUAGCU, pessoa juridica de direito publico, com CNPJ sob
n° 01.612.911/0001-32 por meio de seu Gestor que subscreve ao final deste, vem mediante
esta manifestacdo DECLARAR seu apoio ao MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, para que seja
feita a aquisicdo do prédio hospitalar da Associagdo Saude de Mangueirinha, e torna-lo
referéncia em especialidades em nossa microrregido, tendo em vista que esta aquisigao trara
maiores beneficios a populagdo desta microrregido, como por exemplo, o tratamento
especializado nas diversas areas médicas, de forma a proporcionar um atendimento de

qualidade e mais humanizado

mAssim, tendo em vista a proximidade territorial, tornar-se-a oportuna a compra de servicos
médicos com a referida instituicdo hospitalar, o que dara ao paciente maior comodidade e

agilidade no atendimento

Reserva do Iguagu, 13 de Janeiro de 2021.

S /. ¢ “~ |
=

VITORIO ANTUNES DE PAULA
PREFEITO MUNICIPAL



ik PREFEITURA MUNICIPAL DE HONORIO SERPA
: %'W! : Rua Elpidio dos Santos, n°541 —For.le/Fax (46) 3245-1130
' CEP — 85548-000 — Honorio Serpa — PR

DECLARAGAO DE APOIO

O Municipio de Honério Serpa, pessoa iuridica de direito pubiics-
-sm CNPJ sob n°95.585.444/0001-42. por meio do seu gestor, vem
mediante esta manifestar seu apoio ao Municipio de Mangueirinha, para
que seja feita aquisicdo de prédio hospitalar da Associagéo de Saude de
Mangueirinha, e torna-lo referencia em especialidades em nossa
microregido, haja vista que dessa forma podera abranger uma maior parte
da populagéo desta regio , tornando a satude publica mais humanizada ao
ter a possibilidade de atender as diversas especialidades médicas.

Torna-se também frutifera a compra de servicos meédicos coma
referida instituicdo hospitalar, que encontra-se am faixa territorial proximo
ao nosso dando mais conforto e praticidade no deslocamentode pacientes

entre os Municipios

Honério Serpa, 12 de Janeiro de 2021.

Luciano dlas
Prefejto Munijcipa!

Exmo. Senhor .
ElidioZimernan de Moraes
Prefeito de Mangueirinha



www fozdojordac.pr.gov.br

DECLARACAO DE APOIO

O Municipio de Foz do Jordao, pessoa juridica de direito publico, com
inscricdo no CNPJ sob o n.° 01.603.719/0001-80, neste ato representado por seu
Prefeito Francisco Clei da Silva, ao final subscrito, vem pela presente DECLARAR
seu apoio ao Municipio de Mangueirinha, para que seja realizada a aquisigao do
prédio hospitalar da Associagdo Saude de Mangueirinha, a fim de que este torne-se
referéncia em especialidades em nossa microrregido, haja vista que ao tornar o
Hospital Publico podera haver acréscimo no atendimento & populagdo nas diversas
especialidades meédicas, gerando maior humanizacdo ao atendimento a saude
publica.

Com isso, tornara a compra de servicos medicos com a referida instituicao
hospitalar mais vantajosa ao Municipio de Foz do Jorddo, que podera proporcionar
um deslocamento mais cdmodo e agil aos pacientes que necessitarem desses

servi¢os, haja vista a proximidade territorial entre ambos.

™ Foz do Jordao, 13 de janeiro de 2021.

A
FRANC% CLE! DA SILVA

Prefeito Municipal

42 3639 8100

MUNICIPIO DE _~ financas@fozdojorddo.pr.gov.br §

CNPJ: 01.603.719/0001-80 RS
Rua Padre Emilio Barbiéri, N° 339 @
CEP 85.145-000 | Foz do jJordao- PR




’ CENTRO ADMINISTRATIVO ADAO REIS
b o CNPJ 01614415/0001-18

[E4i CORONEL DOMINGOS SOARES 1Py 0161441510001-16
7 ESTADO DO PARANA FONE/FAX 46-3254-1166 = CEP 85557000

DECLARACAO DE APOIO

Excelentissimo Sr.
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal De Mangueirinha

O MUNICIPIO DE CORONEL DOMINGOS SOARES, pessoa juridica de
direito publico, com CNPJ sob n.° 01.614,415/0001-18, por meio de seu Gestor que
subscreve ao final deste, vem mediante esta manifestagédo declarar seu apoio ao
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, para que seja feita a aquisigéo do prédio hospitalar
da Associagdo Saude de Mangueirinha, tornando-o centro de referéncia em
especialidades em nossa microrregiao, haja vista os variados beneficios que tornar o
Hospital Publice trara a esta regionalidade e seus cidadaos, dando maior énfase a um
tratamento Humanizado e de qualidade nas diversas especialidades médicas.

Também, a compra de servicos de atendimento médico com a referida
instituicdo hospitalar, se tornara mais vantajoso, haja vista a proximidade territorial,

que acarretara em uma maior comodidade na locomogéo dos pacientes.

Coronel Domingos Soares, 12 de Janeiro de 2021.

G lB
JKNDIR ANDIERA
PREFEITO MUNICIPAL



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

- ESTADO DO PARANA ' ) A
i a7 *7 (O
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Oficio n.° 322 — Saude Manguelnnha, 18 de dezembro de 2020 "Q\\/”
‘ - Edmundo Cezar } A\V.gpna

Diretor-de Articulacia’
Gabinete do Secretario

Excelentissimo Senhor SESA-PR

BETO PRETO
Secretario da Saude do Parana
CURITIBA/PR

} O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico
- interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.° 77.774.867/0001-29, - com sede
" administrativa na Praca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000,
Mangueirinha, Estado do Parana, vem através da Secretaria Municipal de Salde,
em resposta ao Oficio n.° 651/2020, ambos referentes ao- Inquerlto Civil n.©
MPPR-0083.20.000328- 9 informar:

Considerando o recebimento do protocolo de FECHAMENTO/VENDA da
Instituicdo Hospitalar, do dia 06/05/2019. .
, Considerando o recebimento do protocolo de REITERAGAO do oficio de
FECHAMENTO/VENDA da Instltwgao Hospitalar do dia 06/03/2020. )

Considerando que, este é o Unico estabelecimento desta espécie neste
Municipio, a possuir estrutura para atendimento Hospitalar — SUS.

Considerando que o Municipio de Mangueirinha - PR, possuiu' uma
populagdo estimada de 16.642 habitantes. .

Considerando que o Municipio de Mangueirinha- PR possui a maior
RESERVA INDIGENA do SUDOESTE do Parana, sendo da etnia KAIGANGY E
GUARANL. '

Considerando que o Municipio de Manguelrlnha assumiu a Gestao -
~ Ampliada da Saude no ano de 2017. ‘

Considerando que o Municipio apresenta um nimero significativo de
Assentamentos, sendo 16 no total, com pessoas com grande vulnerab|I|dade
social e econOmica.

Considerando que o Municipio de Manguemnha esta a cerca de 80 km de
Pato Branco — PR, sendo nosso Polo de Assisténcia Hospltalar de Alta-
Complexidade. ,

~ Considerando que desde do ano de 2017 o Mun|c1p|o de Manguemnha
ampliou sua cobertura de 100% na ATENGAO PRIMARIA DE ESF.

Considerando que desde do ano de 2017 o Mumcnplo de Mangueirinha
ampllou sua cobertura de 100% na ATENCAO PRIMARIA DE ESB. :

Considerando que a entidade Hospitalar, hoje & administrada pela
Associacdo Salde Mangueirinha, sendo referéncia no atendimento do PRONTO

t
\

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - f?R
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

ATENDIMENTO 24 hrs, referéncia no atendimento de InternagGes Hospitalar, -
apresentando 50 Leitos —SUS, sendo para partos de RISCO HABITUAL bem
como em especial a POPULA(}AO INDIGENA.

Considerando que esta Instituicao Hospitalar esta inserida dentro das
REDES DE ATENGAO A SAUDE,, MATERNA INFANTIL E URGENCIA E
EMERGENCIA, sendo pontos de atengdo estratégicos, devido a sobre carga do

- CENTRO DE SAUDE mais préximo (Pato Branco 80Km).

Considerando -que possuimos um potencial de- artlculagao para
pactuagdes entre os trés Municipios que fazem divisa, devido a Iocahzagao
geogréfica do Municipio de Mangueirinha, sendo eles: FOZ- DO JORDAO,
RESERVA DO IGUAGU E HONORIO SERPA. ‘

. Considerando que a Instituigdo Hospitalar participa ativamente dos
mut|roes de cirurgias eletivas, coordenadas pela Secretaria Estadual de Salde -
SESA. '

Solicitamos o pedido através da Secretaria Estadual de Salde SESA, o
apoio TECNICO E FINANCEIRO de um estudo de viabilidade ao Municipio, para
Aquisigao desta Instltwgao Hospitalar, visto que o Municipio ja viabilizou a criagdo
‘de uma ASSOCIAGAO SAUDE para gerenciar 0s Servigos hospitalares, possuindo
certificados de UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL, inclusive
com a certificacdio de Entidade Beneficente de Assisténcia Social - CEBAS

Pomo-nos 3 disposicdo para maiores informagOes, firmando nosso
- sempre pronto e desmedido apoio para o bom andamento de vossos servigos.

Respeitosamente,




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n® 469/2021/PGM Mangueirinha,20.07.2021

De: Procurador-Geral do Municipio
Ricardo Ramires

Para: Comissdo de Verificagdao e Acompanhamento

Cumprimentando  Vossas  Senhorias  apraz-me
disponibilizar os documentos pertinentes a audiéncia publica realizada em 13.07
pp, cujo objeto foi a apresentagdo da Minuta de Intengdo de Compra do Imovel
Urbano sob a Matricula n® 10.078 CRI/Mangueirinha e instalagdes Hospitalares.
Solicito a notavel Comissdo que proceda a verificagdo completa, com registro
fotografico e ata em forma de parecer.

Reitero votos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

er}m') RAMIRES
"ocurad'or-cgera,l do Municipio

/

DEC n9 077/2021 ]
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Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR. @



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 072/2021
REF. PROJETO DE LEIN.2 039/2021 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA.  INICIATIVA  PODER  EXECUTIVO.
AUTORIZACAO LEGISLATIVA PARA AQUISICAO DE
IMOVEL. NECESSARIA DEMONSTRAGAO DE INTERESSE
PUBLICO, RECOMENDADA OPCAO PELA COMPRA E
VENDA A DESAPROPRIACAO. COMENTARIOS ACERCA DA
FORMA DE PAGAMENTO, ALEM DOS JUROS E DA
CORRECAO APLICADA. NECESSIDADE DE PREVIA E
IDONEA AVALIACAO. AUSENCIA DE COMPROVAGCAO DA
EXISTENCIA DE RECURSOS NO ORCAMENTO VIGENTE E
ADEQUAGAO COM A LDO E PPA. PARECER CONTRARIO.

1. RELATORIO
/
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a adquirir, a titulo oneroso, o imével localizado no perimetro urbano do
Municipio de Mangueirinha, registrado sob a matricula n® 10.078, do Cartdrio do Registro de
Iméveis de Mangueirinha, de propriedade da Administradora de Bens Mangueirinha - EPP, pelo

valor de R$ 5.800.000,00 (cinco milhdes e oitocentos mil reais).

Em sua justificativa, o proponente se limitou a afirmar que a
aquisicdo se destina a ampliar o acesso a satide e 0 bem-estar da populagdo mangueirinhense,

bem como que o preco do imével é inferior ao valor de mercado de acordo com levantamento

imobiliario realizado. D
Em sintese, € o relatério. o de M pia
Comﬂmﬁ ’ se \U“Vo
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pg Pﬁﬁ'l
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 O/ o
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y Cdmara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA
A) CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o Art. 40, inciso IX, da Lei Organica Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, sobre a aquisigdo, a qualquer titulo, de bens municipais.

') Ainda, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado, bem cbmo observada a
competéncia para a iniciativa do Projefo de Lei em questio, vez que cabe ao Prefeito Municipal a

administragio dos bens municipais (LOM, Art. 129).

No que tange a aquisicdo ora pretendida, tal conduta revela-se
possivel desde que atendidos determinados requisitos, quais sejam: (i) demonstragao do
interesse publico; (ii) procedimento administrafivo e observancia de licitagdo (ou eventual
dispensa na hipétese do inciso X do art. 24 da Lei n. 8.666/93), (iii) previsdo da dotacgao
orcamentaria na Lei Orcamentdria Anual e previsao da despesa no Plano Plurianual e na Lei de
Diretrizes Or¢amentarias do Municipio; (iv) prévia avaliacdo; (v) e lei especifica de iniciativa do

Poder Executivo (estes dois tltimos por for¢a também do artigo 1341, da LOM).

No tocante 3 autorizagdo legislativa especifica, este € justamente o
objeto do Projeto de Lei em anélise, o qual foi deflagrado pela autoridade competente e,

dessarte, atende a referida exigéncia.

Quanto aos demais requisitos, passo a andlise pormenorizada,
juntamente com outras questdes técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma

eficiente deliberagio pelos nobres Edis.

B) DA UTILIZACAO PREFERENCIAL DA COMPRA E VENDA EM
DETRIMENTO A DESAPROPRIACAO. DAS CONDICOES ESPECIFICAS DA PRESENTE AQUISICAO

1 Art. 134. A aquisi¢do de bens imoéveis, por compra, doagdo ou permuta, dependera de previa avali‘géo e
autorizago legislativa. geirinh@
camara@mangueirinha iri i WAty
.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.‘mr,;egs@b?‘:“:1e \afive
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 u‘;ocuf“dg;ﬁec?‘;'ﬂ X(\%h
» o /PR 79
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

De inicio, entendo oportuno analisar a forma eleita pela
Administracio Municipal - compra e venda convencional - para atingir o desiderato pretendido,
qual seja, a aquisi¢do de bem imével de propriedade particular. Destaco, desde ja, que entendo

ser o instrumento adequado.

Isso porque, considerando a previsao do Decreto-lei n? 3.365/41,
que prevé a desapropriagao por utilidade pﬁi)lica, e a Lei 4.132/62, que trata das hipdteses de
m desapropriagdo por interesse social, erigiu-se um paradigma de que as aquisicdes de imoveis

pelo poder publico deveriam se dar por esta forma.

No entanto, com o advento da Constitui¢do da Republica de 1988,
que passou a prever em seu artigo 37, inciso XXXl,bque como regra as aquisi¢des do poder
publico deveriam ser precedidas de licitagao, impods-se uma nova leitura aos diplomas
regulamentadores da desapropriagdo, reduzindo seu cabimento a hipéteses excepcionais de

pretensio resistida pelo particular.

A propbsito, para aprofundamento da matéria, cito interessante
artigo do promotor de justica Ronaldo Costa Braga, denominado “Da prioridade constitucional do
procedimento licitatério nas aquisigées de iméveis pela Administragdo Piblica em detrimento da

desapropriagdo?”.

Também, como refor¢o de argumentagio, elenco a Recomendagao
Administrativa3 editada pela 42 Promotoria de Justica de Unido da Vitéria/PR, no IC n® MPPR-
0152.14.000742-7, que recomendou aos prefeitos de Unido da Vitéria, Bituruna, General
Carneiro, Paula Freitas, Cruz Machado e Porto Vitéria, que apenas utilizem do instituto da
desapropriagio quando comprovado que apenas um imével especifico preenche a necessidade

da Administracdo, e diante da recusa de alienagdo por seu proprietario.

2 pisponivel em: https://escolasuperior.mppr.mp.br/arquivos/File/Arquivos Antigos/da prioridade.pdf; Acesso
em 21 de setembro de 2021.

3 Disponivel em: https://static5.pmem.pr.gov.br/files/2019/09/RA-Aquisi%C3%A7%C3%A30-de-Bens-
Im%C3%B3veis-pela-Administra%C3%A7%C3%A30-P%C3%BAblica.pdf; Acesso em 21 de setembr 202

fooZhore
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Portanto, reforco meu entendimento acerca da escorreita opgao
do Poder Executivo Municipal de Mangueirinha em instrumentalizar a aquisigdo do imével
pretendido na forma de compra e venda tradicional, devendo, para tanto, observar o previsto no
artigo 37, inciso XXXI da CR e o contido na Lei n? 8.666/93, conforme sera melhor analisado

oportunamente.

Contudo, a despeito de ser aplicado ao presente caso a forma

contratual prevista no regime civilista - contrato de compra e venda regido pelos artigos 481 e

o seguintes do Codigo Civil -, ha de se adotar certa parciménia no que tange ao regime juridico
aplicado a tais contratos, haja vista que deverdo ser observadas as limitagdes e principios do

Direito Administrativo.

Nesse norte, entendo relevante colacionar trecho da doutrina do
publicista Matheus Carvalho (/n Manual de Direito Administrativo, 62 ed. Rev. e amp,, Salvador:

Juspodivm, 2019, p. 1128-1129), que assim leciona:

Os contratos de aquisicdo celebrados pelo Poder
Publico ndo se revestem de natureza de contratos
‘administrativos. Sao - contratos da Administracao
celebrados sob o regime de direito privado, embora
respeitando as limitagdes e principios do Direito
Administrativo, inclusive;, o4 Hever de: ‘licitar,
- : conforme art. 37, inciso XXXI da Constituicéo
7 Federal.. (...)
Compra e venda: trata-se de contrato regulamentado
pelo Cédigo Civil em seu art. 481, por meio do qual
o  vendedor se responsabiliza por transferir a
propriedade de determinado bem ao comprador,
mediante o pagamento do prego justo acordado entre

as partes. Embora um contrato privado, quando
celebrado pela Administracdo ‘deve respeitar algumas
regras, quais sejam, processo administrativo,

avaliacdo prévia, declaracdo de interesse publico e
licitacao, salvo as hipéteses Jja& tratadas de
dispensa e inexigibilidade.

Dessarte, a possibilidade de utilizagao dos contratos civilistas no
ambito da Administracio, que demonstra certa aproximagéo entre o Direito Administrativo e o
Direito Civil tem por aplicagdo do regime juridico de direito privado de forma supletiva nos

contratos admmlstratlvos propriamente ditos (art. 54 da Lei 8.666/1993) e de forma

preponderante nos contratos civilistas (art. 62, §3¢,1 da Lei 8.666/ 1993). /5&
\\'\\"h
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguemnbt [ 33‘,8 \a¥ive
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Nessa ordem de ideias, dadas as particularidades deste caso
concreto, interessa-nos analisar, dentre outras questdes, a (im)possibilidade de a Administra¢ao
efetuar a pretensa aquisido mediante o pagamento diferido e parcelado, em trinta e seis

prestacdes mensais, conforme previsto no caput do artigo 32 deste Projeto.

Isso porque, sé de um lado, nos contratos civilistas, a autonomia
da vontade é principio basilar, de modo a conceder consideravel margem de discricionariedade
para que as partes contratantes estipulem as condigdes de seu negdcio - dentre elas a formae o
prazo de pagamento -; lado do outro, no ambito dos contratos administrativos, esta o

administrador vinculado aos preceitos legais.

Especificamente sobre o prazo para pagamento, o art. 40, inciso
XIV, alinea “a”, da Lei n2 8.666/93, prevé que o prazo de pagamento (aqui entendido como

integral) ndo podera ser superior a trinta dias.

De igual sorte, com relagdo ao pagamento parcelado ha que ser
analisado a duragio dos contratos administrativos, haja vista que nos termos do art. 57, caput,
da Lei 8.666/93, tal duragdo ficard adstrita aos respectivos créditos orgamentdrios, cujas
excecoes a esta regra somenfe se identificam nas hipéteses explicitadas nos incisos do referido
comando normativo, as quais ndo abarcam o contrato de aquisi¢do, ou seja, de compra e venda,

no qual a vigéncia perdure pelo prazo necessario para o-pagamento.

A Lei de Licitagdes vai além, ao prever em seu artigo 14 que
“nenhuma compra serd feita sem a adequada caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos recursos
orcamentdrios para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe
tiver dado causa’, bem como no caput do art. 38 do mesmo Diploma, que dispde que o

procedimento licitatério sera iniciado com a indicagdo do recurso proéprio para a despesa.

Em outras palavras, esses pressupostos legais definem como
essencial que se mencione que para toda contratagao, independentemente do objeto que se

pretende, antes da instauragdo do certame licitatério, ha no orcamento vigente, necessaria e
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obrigatoriamente, um recurso financeiro a ser indicado que possa fazer face a despesa

pretendida.

Portanto, no presente caso, entendo que nao houve a
comprovagdo de existéncia de recursos financeiros no orcamento vigente, o que de per si se
apresentaria como impeditivo para se conceder a pretendida autorizacdo legislativa, ao passo
que mais do que inexistir a comprovagdo de que o Municipio de Mangueirinha possui os

0N recursos financeiros suficientes para fazer a frente a contratagdo almejada (este assunto

também ser4 melhor analisado em tépico especifico), a proposicdo busca que o Poder Legislativo

30 legal expressa

De mais a mais, ainda que se entenda possivel o pagamento de
forma parcelada, superando esta interpretagao mais literal acerca do regime juridico das
contratagdes publicas (especialmenfe composto pelas normas gerais da Lei n® 8.666/93),
entendo carecer de especial analise o § 22 do artigo 3° deste Projeto de Lei, que prevé como uma
das condi¢oes da aquisigao pretendida a inclusdo no prego do imével de corregdo das parcelas
mensais de acordo com o indice de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA, acrescidas de juros de

1% (um por cento) ao més (§ 22 do artigo 39).

Ocorre que a previsdo de juros nos contratos administrativos
comumente possui dois pressupostos: (i) uma situagao de mora, isto é, em contexto que a
Administracio atrasaria os pagamentos das parcelas mensais e, por conta disso, ensejaria a
necessidade deste acréscimo; (ii) necessidade de reajustamento de pregos decorrente do

transcurso de prazo suficiente para aumento dos custos do objeto contratado.

No presente caso, contudo, ndo verifico, salvo melhor juizo,
subsuncio a nenhuma das hipéteses acima mencionadas. Antes disso, observa-se que a forma de
pagamento da aquisi¢do pretendida inclui em seu prego origindrio o acréscimo de corregao

- monetéria e juros mensais, ainda que a Administragdo nao esteja em mora.
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Outrossim, também percebo que os juros ndo tém carater de
reajuste em razio de eventual decurso de tempo, haja vista que a redagdo do dispositivo em
comento permite concluir que este acréscimo incidira desde a primeira parcela.

Com relagdo a corregdo monetaria, conquanto ela também tenha
como pressuposto certo decurso de tempo suficiente para defasar o valor real do contrato,
infere-se da redacio do § 22 do artigo 3¢ que ela também tera incidéncia imediata desde a

primeira parcela, medida que padece do mesmo equivoco.

- Imperioso mencionar que o artigo 29, da Lei Federal 10.192/2001,
dispde que os contratos em que seja parte 6rgao ou entidade da Administragdo Publica direta ou
indireta da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, somente poderdo sofrer
incidéncia de juros e corregio monetaria na hipétese de prazo de duragio igual ou superior a um

ano, sob pena de tal disposigéo ser nula de pleno direito*.

Face o exposto, ainda que se considere aplicaveis a este contrato
administrativo regras contratuais de direito privado, entendo pela impossibilidade da
manuten¢do da incidéncia dos juros tal como proposto, vez que nao parecem ter escopo de
reajustamento de pregos, tampouco carater moratério; e pela aplicagdo da corregdo monetaria
apenas ap6s decorrido prazo suficiente para que haja desvalorizagdo da prestagao original, o
qual entendo que ndo poder ser infgrior a um ano, sob pena de oneragao excessiva e injustificada

ao erario.

C) EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

No que tange a exigéncia de prévia avaliagdo, registro, de inicio,

que o interesse publico exige que aquela esteja de acordo com o valor do bem a luz do mercado

4 Art. 20 E admitida estipulagdo de corregdo monetaria ou de reajuste por indices de pregos gerais, setoriais ou
que reflitam a variagdo dos custos de produgao ou dos insumos utilizados nos contratos de prazo de duragao
igual ou superior a um ano.

§ 10 E nula de pleno direito qualquer estipulagdo de reajuste ou corre¢ao monetdria de periodicidade mfeslor a

um ano.
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imobiliario do municipio, que apenas podera ser aquilatado por profissionais com conhecimento

técnico na area.

Sobre a comprovagdo do valor do imével mediante avaliagdo
prévia, o Tribunal de Contas da Unido, por meio do Acérdio n° 216/2007 - Plenario,
objetivando conferir maior seguranga aos casos que envolvam a compra de bens iméveis por
entes da Administracio Publica Federal, recomenda ao administrador que solicite a elaboragdo
de laudo de avaliagio pela Caixa Econdmica Federal ou pela Secretaria de Patrimonio da Unido,

tendo em vista a sua notéria capacidade técnica.

Dessa forma, recomenda-se adogdo da mesma cautela pelo ente
plblico municipal para que, com o fim de demonstrar o preco justo e evitar eventuais danos ao
erério, realize pericia por 6rgdo ou entidade publicos habilitados para aferir com eficiéncia o

valor de mercado do imovel.

Na hipétese de inexistir 6rgdo ou entidade com  tais
caracteristicas, a tarefa podera ser exercida por servidor ou comissdo especial que detenha a

respectiva qualificagdo técnica.

Neste caso concreto, verifico que o proponente informou que o
preco da aquisicdo est4 pautado em pareceres técnicos da lavra de corretores imobiliarios, bem
como em parecer da Comissdo de Avaliagdo de Bens Iméveis de Qualquer Natureza do Municipio

de Mangueirinha.

Em que pese tal assertiva, o Projeto em anélise ndo esta instruido
com cépia do parecer da referida comissao, mas apenas dos corretores imobiliarios contratados,
motivo pelo qual sugiro que os nobres Edis solicitem, via oficio, o referido parecer, para que
possa auxiliar na andlise acerca da compatibilidade do valor proposto com a realidade do

mercado imobilidrio do municipio.

Nesse particular, importante mencionar que a Lei 4.717/65 (Lei
da Acdo Popular), prevé como nula a compra e venda de iméveis cujo preco de compra for

superior ao corrente no mercado na época de operagéo, dai porque refor¢a-se a necessi de de,
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ad cautelam, o Poder Executivo de Mangueirinha realizar, por ato proprio, avaliacdo do valor

real de mercado, a fim de conjuga-lo com o valor indicado na presente proposicao.

Portanto, na 6tica do subscritor do presente, o Projeto de Lei em
analise apenas poder ter seguimento apds a apresentagao de idénea avaliagdo do imdvel a ser
adquirido, de acordo com seu valor real de mercado, sob pena de eventual configuragéo de ato

de improbidade administrativa.

No ponto, importante consignar que nao apenas a Administragao
Municipal podera ser responsabil’izada por eventual conduta improba, mas, eventualmente,
também os vereadores que aprovarem a proposicdo, sobretudo porque o presente Projeto
veicula efeitos meramente concretos’, isto é, mera autorizagao legislyativa que reveste, como
expressio do controle do Poder Legislativo sobre o Poder Executivo inerente ao sistema de
freios e contrapesos decorrente do principio da separacdo de poderes, ato administrativo de

efeito concreto de disposicio de bem integrante do patriménio publico.

De mais a mais, conquanto sabidamente os parlamentares gozem
de imunidade material sobre opinides, palavras e votos (freedom of speech), tal prerrogativa ndo
pode funcionar como escudo para a pratica de atos violadores do interesse publico na hipotese
de determinada atuagio parlamentar visar propdsitos alheios, com o desvio manifesto da

atuacio parlamentar, obviamente, se este for o caso.

5 Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a ligdo do saudoso Hely Lopes Meirelles: “entende-se aqueles
que trazem em si mesmos o resultado especifico pretendido, tais como as leis que aprovam planos de
urbanizago, as que fixam limites territoriais, as que criam municipios ou desmembram distritos, as que
concedem isengdes fiscais; as que proibem atividades ou condutas individuais; os decretos que desapropriam
bens, os que fixam tarifas, os que fazem nomeagdes e outros dessa espécie. Tais leis ou decretos nada tém de
normativos; sdo atos de efeitos concretos, revestindo a forma imprépria de lei ou decreto, por exigéncias
administrativas. Ndo contém mandamentos genéricos, nem apresentam qualquer regra abstrata de conduta;
atuam concreta e imediatamente como qualquer ato administrativo de efeitos individuais e especificos, razdo
pela qual se expdem ao ataque pelo mandado de seguran¢a” (Mandado de Seguranga, Agéo Popular, Agdo Civil
Puiblica, Mandado de Injungdo e Habeas Data, Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 1989, 12a ed., 1.989, p. 17).
Essa tradicional opinido é respaldada pela pena do ilustre jurista Alexandre de Moraes ao salientar que “atos
estatais de efeitos concretos nfo se submetem, em sede de controle concentrado, a jurisdi¢do constitucional
abstrata, por auséncia de densidade normativa no contetido de seu preceito” (Direito Constitucional{)ﬁo Paulo:
Atlas, 9% ed., 2001, p. 584).

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueir_igha‘fe}fé" pioss®

Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-15&23;60' \:’e‘?\:\qu_xlwo
11

Camara Municipal de Mangueirinha



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

D) PREVISAO DA DOTACAO ORCAMENTARIA NA LEI ORCAMENTARIA

ANUAL E PREVISAO DA DESPESA NO PLANO PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

Conforme mencionado alhures, conquanto ndo haja vedagao para
a aquisicao de imovel pela municipalidade, a respectiva despesa devera estar vinculada a
programa governamental inserto no Plano Plurianual e estar também prevista na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, devendo, ainda, existir dotacio orgamentaria propria na Lei

Or¢amentaria Anual.

No que tange a previsao orgamentdria, o artigo 62 do Projeto de
Lei em analise se limita a afirmar que as despesas decorrentes da aquisi¢cdo do imoével correrao

por conta de dotagdes orgamentarias proprias, a serem incluidas no orcamento do corrente ano.

Todavia, até o presente momento ndo houve nestes autos de
processo legislativo comprovagao pelo Poder Executivo Municipal de que as despesas referentes

a presente aquisigdo estdo, de fato, previstas no orcamento vigente.

E bem verdade que tramita nesta E. Edilidade o Projeto de Lei n®
038/2021, que pretende autorizar o Poder Executivo a abrir um crédito adicional no or¢amento
vigente no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhdo e quatrocentos mil reais). Entretanto, ainda que
aquela proposigdo seja aprovada, o referido quantum ndo permite cobrir integralmente nem
mesmo o pagamento inicial da aludida aquisi¢do (que totaliza R$ 1.450.000,00), ndo havendo
mengéo - tampouco comprovagao - de que 0s recursos necessarios para fazer frente ao restante

do pagamento estejam previstos no orcamento atual ou que serio incluidos nos futuros.

Outrossim, a discussio acerca da previsdo orgamentaria reaviva o
anteriormente exposto, no sentido de que a aquisi¢do do imé6vel exige a prévia comprovacgao da

existéncia de recursos financeiros para fazer face a despesa.

Ademais, caso se considere, para fins de argumentagdo, pela
manutencio da atualizagdo e juros previstos no artigo 3¢, § 22 deste Projeto, nao ha duvidas que
este acréscimo também devera considerado nos recursos existentes para permitir a presente

contratagao. 7
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De mais a mais, além da previsdo da dotagdo na Lei Orcamentaria
Anual, por forga do artigo 165, § 1%, da Constitui¢ao Federal, a aquisi¢do do imo6vel deve constar
também no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio, uma vez que a

aquisi¢do de bens duraveis inclui-se nas despesas de capital.

Diante deste cenario, recomendo que a Comissdo de Orgamento e
Finangas, antes de emitir seu parecer, expega oficio ao Alcaide, solicitando informagdes acerca
da existéncia de previsio das despesas da aquisicio no orgamento vigente, bem como
perquirindo sobre a adequagdo da aquisicao pretendida com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias do Municipio, condigdo sem a qual este Projeto ndo podera ser

aprovado.

E) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

Também, outro aspecto normativo a ser observado, é de que a
aquisicio de bens imoéveis é “subordinada a existéncia de interesse publico dévidamente
justificado”. No entanto, deixo de tecer comentarios sobre este ponto, porquanto tal andlise
compete exclusivamente aos nobres Edis, que no exercicio da fun¢io tipica fiscalizatéria, devem

deliberar sobre a vantajosidade da aquisigao.

F) EXIGENCIA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO E LICITACAO (SALVO
A HIPOTESE DO INCISO X, DO ARTIGO 24 DA LEIN. 8666/93)

Outra exigéncia legal para o desiderato pretendido pelo presente
Projeto é a realizagio de procedimento licitatério, a qual assume contornos de especial

relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Administragao.

6 Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo: (...)

§ 1° A lei que instituir o plano plurianual estabelecerd, de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da

administragdo publica federal para as despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos

programas de durag@o continuada. 7 ﬂj
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Nessa ordem de ideias, consoante determina o artigo 69, da Lei
8.666/93, em principio, toda compra ou locagao de bens, quer méveis ou imoveis, estd a
depender de prévia licitagdo, salvo nas excepcionais hipéteses de dispensa ou inexigibilidade,

previstas nos arts. 17, 24 e 25 da Lei de Licitagoes.

Especificamente no caso de aquisi¢do de bem imével, a dispensa é
tratada no inciso X, do artigo 24 do referido Diploma, quando as necessidades de sua instalagdo e

localizago para abrigar as atividades precipuas do 6rgao, condicionarem a sua escolha.

Nesse sentido, importante mencionar que para que seja idonea a
compra direta do imével objeto do presente Projeto de Lei por meio de dispensa de licitagéo, faz-
se necessaria a instauragio um processo administrativo especifico em que se formalize referida
dispensa e que se verifique o cumprimento dos requisitos previstos no ja citado artigo 24, inciso

X, da Lei 8.666/93.

No ponto, a proposi¢do em analise dispde em seu artigo 4° que a
aquisi¢do sera efetivamente formalizada com o processo de dispensa, de modo que

supostamente atenderia a este requisito.

No entanto, de qualquer sorte, reputo que as razoes que no caso
concreto justificam a dispensa devem ser anexadas ao presente Projeto que objetiva a
autorizacio legislativa, a fim de que os nobres Edis, como parte de sua fungdo fiscalizatoria,
possam deliberar se (in)existe viabilidade de competi¢do pelo fato de o imével a ser adquirido
ser o tnico que corresponda as finalidades pretendidas pelo Poder Executivo, a fim ‘de,

consequentemente, justificar a dispensa de licitagao pretendida.

Por oportuno, transcrevo o artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93,
que preveé: :

Art. 24. E dispensavel a licitacdo: (...)

X - para-a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalacdo e
localizacgdo condicionem a sua escolha, desde que o
preco seja compativel com o valor de mercado,
segundo avaliagdo prévia.
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Ainda sobre o tema, destaco a oportuna licdo do célebre
doutrinador Margal Justen Filho:

A auséncia de licitacdo deriva da impossibilidade
de o interesse sob a tutela estata} ser satisfeito

através de outro imével, que nao aquele
selecionado... Antes de promover a contratagéao
direta, a Administracédo devera comprovar a

impossibilidade de satisfagcdo do interesse sob

tutela estatal por outra via e apurar a

inexisténcia de outro imével apto a atendé-lo...

(Marcal Justen Filho, Comentarios a Lei de

o Licitacdes e Contratos Administrativos, 11® Edigéo,
pag. 250). :

Feitas tais consideragdes de carater meramente opinativo, reitero
que sua andlise e conjugagdo com o0 interesse publico municipal é tarefa que compete aos nobres

Edis.
I11. CONCLUSOES
Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o explediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

face o que nio ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramitacdo nesta Egrégia Casa de

Leis.
-
iculari ima ex m
com nio for mprov ' ndida isicao i previsdo
rcamentari a acor om a Lei iretriz rcamentari Plano Plurianual
ncl e icdo na I apr ] com resen

De qualquer sorte, em que pese a presente conclusdo, registro que
o presente parecer possui carater meramente opinativo?, de modo que a anélise definitiva deste

Projeto é de competéncia das omissdes permanentes e do soberano Plenario.

7 Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posi¢do
a respeito, in verbis:
“Q parecer emitido por procurador ou advogado de érgio da administracdo piiblica ndo ¢é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu,cdo % oﬁcioe.‘ Ao
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Por fim, consigne-se que o Projeto de Lei em questdo deve ser
submetido a apreciagido de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu

z ~ z

r i conforme preleciona o Art. 28, §3¢, da Lei

Orgénica Municipal, submetido em duas discussdes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h

(R, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 22 de setembro de 2021.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRNe79.827

da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdug@o as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente piiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 155/2021
PROJETO DE LEI N.° 39/2021
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de
Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que se

especifica, e da outras providéncias.

o RELATORIO
Projeto de Lei n.° 39/2021 que autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que se especifica, e d outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei que ora encontra-se em pauta, trata da autoriza¢io de aquisi¢éo do imoével do
* hospital, haja vista ser um desejo da administragdo municipal, pois ampliara o acesso a saude

e bem estar da populag@o.

CONCLUSAO
Parecer favoravel a aprovacgdo. :

- Sala de Reunifo da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e oito de setembro de dois

mil e vinte e um.

onteiro Santos

__Claudio Alex
57 Relator

de (,S,duza Borfokoski~ -

Pelas conclusdes D{egd

™\ /\ )
Pelas conclusdes Ive*e Ana D 'del;\Agostini

Pelas conclusdes Jam

N
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de \pﬂt\ . \(/’6 «N)L\@S /

No\dla L0/ , estiveram reunidos os ereadore
\ ‘Z)Kpremdentg / %

Relator

émm& Mo (ALAe  Membro
WETE AN QIO ABOST, Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

\&&om o= 16 e OPRIZ0L

Conclusoes,.a respeito das

matérias: \0 Mﬂm OU \SUU\ Om, OA&(QN\E%

Assim sendo o parecer da comissao €

ST PN /

W VS W ) Y

i -\ Ury
L/ ot 52 W / %
// A4 X)) )(\
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 156/2021
PROJETO DE LEI N.° 39/2021
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de
Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que

especifica, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:
Projeto de Lei n.° 039/2021 — Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de

Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que especifica, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido P.L. em anélise esta de acordo com o Artigo 40, inciso IX, da Lei Organica
Municipal, compete a Camara Municipal deliberar sobre a aquisi¢do a qualquer titulo de bens
municipais.

Ademais, a Procuradoria Juridica desta Casa de Leis, em seu parecer, destaca que foi
eleito o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente, e que

ndo ha 6bice juridico pelo recebimento e regular tramitagdo nesta egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer da comissio €:
Parecer favoravel.

:‘\l\

\
\

dTg:ﬁo, vinte e nove de setembro de dois

Sala de Reunido da Comisséo de Justiga e R

mil e vinte € um.

Vilmar S

f /(/ /" ([ (0//

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

o

Pelas conclusdes - Edemilson dos Santos
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de ’YKLST( Q\ s Z’f“/)pé//)’\)
~ No Oha 1]/ 0‘7 /O, estlveram reunidos os Yeregdores:
: Presidente - :
Relator ay)
Membro j
Membro

Tendo co opautaaapremagao dasseguintes matérias:
EKDSCQ NeL {035 &OZ/"/ﬂLU s 0/
) P0per AL s em e Ao Nk, 6\710
e fonGuerikhy 4 Ad@(mi\& A FHfy ol
(\NC(LOS/O 0 ,(/Y\o‘/xfe/ O“L SE mS,/r—C\(ﬁM( €
X /)LOUﬁéwué‘f ' '

Conclusdes a respeito das

{erlas \ e eRidn sz Em #/W/ W\ldishs

e [ Neords /. Lom Mkps 40 Neaso X o
hol (’\ VAN U ARG qeéoméevé A /ﬁmﬁ/@
MNuniClol e biepn  £080e £ AQuiS/AO_4

o Dudguis /h/(e,ac’ Py AAIRI LS -

DenAS A raocuaiis  Jutadiy s
O O .Zm,((em Sev fmEcer Destan Qe Ao
o lute o exbed: ende /,@'—&S&A Yo Adosusdo o o

- Derlbomds by autoupte Compelade ¢ aue wro
b Obice' Toldies Pha- %&/&»M vo e e gulin
Assim sendooparecer da comissao ¢ ‘(?Mvufw(/?b /\/@Sf/x EGheg:

Y e
2
A | ¢

| \mw@ﬁ DT, 7~
| u/////’lz/ 5

0N
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 158/2021
PROJETO DE LEI N.° 39/2021
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de
Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que

especifica, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 039//2021.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

Autoriza o Poder Executivo em nome do Municipio de Mangueirinha a adquirir a
titulo oneroso o imovel que especifica, matricula n.° 10.078 do CRI de Mangueirinha de

propriedade de Administradora de Bens Mangueirinha Ltda, com CNPJ: 75.526.756/0001-78.
CONCLUSAO
. Assim sendo o parecer da comissdo ¢:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 29 de setembro de dois mil e

vinte € um.
2%
Pelas conclusdes — ?m: Antdnio Giordani
J)
Pelas conclusdes — Vande orini
__/J
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8 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reuniaé da Comisséo de 0 Rer10 & /(;/‘/w‘/\/%’f

J dia24/079) %024, estiveram reunidos os Vereadores:

AMiIA A él 0K N President Gt
DANIEL [OATELA. Relator :
VAnDEALE/ POR//  Membro,

- Tendo como. pauta a apreciagdo das seguintes matcrias: i
?ﬁj X 2/\ //g ,26’ 0Z 7

~ Concluses g respej o das. ;
matérias: £ ) / 4‘44 2’57(5 (/‘/LM
Ly | 70 Ao /IMMMa N,
A om0 /A A A i iAs T T 2l
! Drrdnpos0- ) Tvieo MATE B, 22 2
008 Ao et sl A Ziridn o
fvo oy efx il A)Mmﬁfm@éf G Ler)
Il b e £r rvthd L7249, &awy CN/J

A MAM Y M

Assim sendo o parecer da comlssao g /]
/«4 reeq [//N/OM o (
it/ D
ﬂ N M’ y g ;
ST | 7 \AIA TNV
IF T R
; ’ / 7 ’
7
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.% 656/2021 — Executivo Mangueirinha, 28 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Sr. Prefeito ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, solicita a Vossa Exceléncia a substituicao da pagina 01 referente ao
PROJETO DE LEI N.© 039/2021 — Autoriza o Poder Executivo, em nome do
Municipio de Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o imével que se
especifica, e da outras providéncias, conforme em anexo.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

ELIDIO ZIMERMAN  Assinado de forma digital
DE por ELIDIO ZIMERMAN DE

MORAES:21427216991
MORAES:2142721 6 Dados: 2021.09.29

991 08:55:16 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Recebido em:Mnmn_Q‘i_-:wvg‘ig@
O aesis™

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR.




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

IXADO P/ COMISSAO —

2 Stica RenACA0

TR Amentl EinvANCAS

* Y~ N 1 'C
TN 1iCAS Y *Cﬂ —  PROJETO DE LEI N. 039/2021

Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio

_—— de Mangueirinha, a adquirir a titulo oneroso o

’ imdvel que se especifica, e da outras providéncias.

Port, 01/2021 , X

0 Preofeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir
onerosamente, em nome do Municipio de Mangueirinha, um imdvel localizado no
perimetro urbano desta Municipalidade, pertencente a matricula de n.° 10.078 do
Cartdério de Registro de Imdveis (CRI) de Mangueirinha, Estado do Parand, de
propriedade ADMINISTRADORA DE BENS MANGUEIRINHA LTDA - EPP, pessoa
juridica de direito publico, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ
sob o0 n.° 75.526.756/0001-78, com as divisas e confrontagoes descritas conforme
matricula do imodvel supra, situado na Rua Castro Alves, n.°© 699, Centro,
Mangueirinha/PR.

§ 1.2 O imdvel definido no caput deste artigo possui area registrada de
4.600,40m2 (quatro mil e seiscentos metros e quarenta centimetros quadrados),
contendo uma é&rea de edificacdo predial de 2.356,80m? (dois mil trezentos e
cinquenta e seis metros quadrados e oitenta decimetros quadrados).

§ 2.2 Juntamente com o imdével de matricula sob n.° 10.078, serdo
repassados ao Municipio de Mangueirinha todas as construgdes, edificagdes e
benfeitorias erigidas sob o imdvel, mdveis e equipamentos.

§ 3.2 O Poder Executivo incorporard, por ato proprio, ao patrimonio da
municipalidade todos os bens de que trata esta Lei.

Art. 2.° A referida aquisicdo destina-se a ampliar o acesso a saude e o bem
estar da populagao do Municipio de Mangueirinha.

Art. 3.° O valor a ser pago pelo referido imdvel apds avaliagOes
mercadoldgica sera de até R$ 5.800.000,00 (cinco milhdes e oitocentos mil reais),
com uma entrada de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total, e o restante
parcelado em até 36 (trinta e seis) parcelas mensais, conforme dotagao
orcamentaria propria.

§ 1.2 Os valores mencionados no caput deste artigo estao inferiores ao
preco médio de mercado, conforme laudo de avaliacao elaborado previamente.

§ 2.9 As parcelas referidas no caput serao corrigidas pelo indice oficial IPCA
acrescidas de juros de 1% ao més.

-

=3

} Art. 4.° A aquisicao do imovel de que trata a presente Lei sera formalizada
| $10s termos do artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.© 8.666, de 21 de junho de 1.993
e posteriores alteragdes, por intermédio da lavratura de escritura publica de compra
e venda e registro na matricula no imdvel.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - I/>R.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.° 671/2021 — Procuradoria Mangueirinha, 30 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O MUNICiPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito puablico
- interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.0 77.774.867/0001-29, com sede administrativa
i na Praca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do
Parand, vem através da Procuradoria Juridica, encaminha a Vossa Exceléncia cdpia
do Segundo Protocolo de Inténgdo de Compromisso de Venda e Compra do Imdvel
sob matricula n.° 10.078 — CRI Mangueirinha, referente ao Projeto de Lei n.°
039/2021 - Autoriza o Poder Executivo, em nome do Municipio de Mangueirinha, a
adquirir a titulo oneroso o imével que se especifica, e da outras providéncias.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamenfe,

ALISON RODRIGO TARTARE

Matricula 195729

=
X
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SEGUNDO PROTOCOLO DE INT,ENCRO DE COMPROMISSO DE VENDA E
COMPRA DO IMOVEL SOB MATRICULA N.° 10.078 — CRI MANGUEIRINHA

Pelo presente instrumento particular, de um lado, ADMINISTRADORA DE BENS
MANGUEIRINHA LTDA, inscrita no CNPJ n.° 75.526.756/0001-78 e NIRE
41201551903, com enderego na Rua Castro Alves, n.° 699, Centro, CEP 85.540- 000,
neste Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, daqui em diante denominados
simplesmente INTENCIONARIOS VENDEDORES, representado por seus SOCIOS
ADMINISTRADORES e pela Administradora de Bens Mangueirinha Ltda e, de outro
lado, O MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n.° 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca
Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parang,
representado pelo seu Prefeito, Sr. ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, brasileiro,
agricultor, portador da CI/RG n.° 1.305.830-0, inscrito no CPF/MF sob n. o
214.272.169-91, residente e domiciliado Chéacara Santo André, localidade de Campina
Bela, Zona Rural, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parand, daqui em diante
denominados simplesmente INTENCIONARIOS COMPRADORES, tém entre si, justo e

contratado, o que segue:

DO IMOVEL

Clausula 1.2 Os INTENCIONARIOS VENDEDORES, s3o os Unicos e exclusivos
senhores e legitimos possuidores do imdvel situados neste municipio e comarca de
Mangueirinha, registrado no Cartério de Registro de Imdveis de Mangueirinha/PR,
conforme abaixo especificado:

a) IMOVEL URBANO: Imdvel urbano matriculado sob n.© 10.078, CRI de
Mangueirinha, com as caracteristicas prediais, de construgdo, bem méveis e mobilizado
constantes de avaliagao que a este segue em anexo.

b) O imdvel definido na cldusula primeira deste possui area registrada de
4.600,40m2 (quatro mil e seiscentos metros e quarenta centimetros quadrados),
contendo uma area de edificagdo predial de 2.356,80m? (dois mil trezentos e cinquenta
e seis metros quadrados e oitenta decimetros quadrados).

C) Juntamente com o imdvel de matricula sob n.° 10.078, serao repassados ao

Municipio de Manguelrlnha todas as construgdes, edificagbes e benfeitorias, erigidas,

sob o imdvel, mdveis e equipamentos. Recebi e

DO PREGCO e
Clausula 2.2 O prego certo e ajustado para a presente INTENCAO de ﬁrmar
Compromisso Particular de Venda e Compra € de até R$ 5.800.000,00 (cinco milhdes
e oitocentos mil reais), por conta do qual os INTENCIONARIOS COMPRADORES
pagarao, a titulo de entrada e principio de pagamento ao negdcio 25% (vinte e cinco
por cento) sobre o valor total, e o restante parcelado em até 36 (trinta e seis) parcelas
mensais, conforme dotacdo orcamentdria prdépria, em moeda corrente no pais,
podendo ser pagos adiantados conforme disponibilidade orcamentaria do Municipio.

Paragrafo Primeiro. As parcelas referidas na presente clausula serdo corregidas
mensalmente com base na variacdo do indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo Especial (IPCA-E) divulgado pela Fundagao Getulio Vargas, acrescidos de juros:
pelo indice de remuneracdo da caderneta de poupanca.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha -
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Clausula 3.2 A presente INTENCAO de firmar compromisso de venda e compra dos
imdveis retro descritos, € feito em carater “ad corpus”, de sorte que qualquer diferenga
de dreas entre aquelas constantes do titulo e as que vierem a ser constatadas a
qualquer tempo, ndo serd motivo para reivindicagao quanto a acréscimos ou
abatimento do preco, ou alegacdo de infragao contratual, incluindo toda a estrutura
construida, mobilidrios, mobilizado e todo o equipamento até agora em uso e
funcionamento, devendo ser lavrado termo de levantamento patrimonial que fara parte

desta intencgao.

Clausula 4.2 Os INTENCIONARIOS VENDEDORES se comprometem e obrigam a
produzir e entregar aos INTENCIONARIOS COMPRADORES, devidamente atualizada,
no prazo de 30 (trinta) dias apds a aprovagao de compra pelo Poder Legislativo e na
mais perfeita ordem, a seguinte documentagdo de praxe em negdcios imobilidrios:

a) Certiddo de propriedade, com filiagdo vintendria e negativa de 6nus e alienagdes,
do imdvel objeto deste compromisso de venda e compra;

b) CertidGes dos distribuidores civeis da Justica Federal e Trabalhista, abrangendo o
periodo dos Ultimos 10 (dez) anos, e dos Cartdrios de Protestos, abrangendo o periodo
dos ultimos 05 (cinco) anos, da Comarca de Mangueirinha, em nome dos
INTENCIONARIOS VENDEDORES;

c) Certiddo negativa do imposto Predial, acompanhada do carné de langamento do
presente exercicio;

Paragrafo Primeiro. Caso conste da documentagéo acima relacionada, algum vicio
que possa impedir a concretlzagao do presente negdcio ou afetar a sua segurancga,
ficara facultado aos INTENCIONARIOS COMPRADORES; (I) aguardar o documento ou
certiddo comprovando que tal vicio foi sanado ou (II) dar por rescindido o presente
instrumento, devolvendo, naquela data, os INTENCIONARIOS VENDEDORES aos
INTENCIONARIOS COMPRADORES toda a importdncia nominal anteriormente
recebida, sem acréscimos ou atualizacdo, mediante a assinatura do instrumento de
distrato, que sera levado a efeito entre as partes.

Paragrafo Segundo. Os INTENCIONARIOS COMPRADORES, por sua vez,
comprometem-se e obrigam-se a produzir 0 pagamento em moeda corrente no pais,
nos termos pactuados na clausula 2. deste termo.

DAS CONDICOES GERAIS

Clausula 5.2 Os INTENCIONARIOS COMPRADORES Ser3o imitidos na posse precéria,
apds a autorizagdo de compra pelo Poder Legislativo e 0 pagamento da entrada
prevista, e assim a exercerdo até o fiel e integral cumprimento das obrigacdes ora
assumidas, do imdvel, objeto da presente intencdo de fi irmar compromisso de venda e
compra, passando a correr por conta dos INTENCIONARIOS COMPRADORES, desta
data em diante, todos os impostos, taxas incidentes ou que venham incidir sobre o
imdvel, ainda que langados ou cobrados em nome dos INTENCIONARIOS
VENDEDORES ou de terceiros, as quais se responsabilizam, contudo, pela pronta e
integral liquidacao de todos os tributos que sejam devidos ou cobraveis até esta data.
Clausula 6.2 Os INTENCIONARIOS VENDEDORES, outrossim, serdo imitidos na posse
precarla € assim a exercera até o recebimento da escritura, da qual se processara logo
apos a autorizagdo de compra pelo Poder Legislativo, passando a correr por conta dos
INTENCIONARIOS VENDEDORES, daquela data em diante, todos os impostos, taxas
incidentes ou que venham incidir sobre o imével, ainda que lancados ou cobrados em A%
nome dos INTENCIONARIOS COMPRADORES ou de terceiros, 0s quais se b\v

/,,

/i \)‘/\
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

responsabilizam, contudo, pela pronta e integral liquidagdo de todos os tributos que
sejam devidos ou cobraveis até esta data.

Clausula 7.2 0 presente Protocolo de Intengdo de firmar Compromisso Particular de
Venda e Compra, ndo obriga as partes, mas formaliza a natureza dos negacios, fixa
preco e formas de pagamento e determina que 0s termos seJam levados a apreciagao
de audiéncia pUblica para sua aprovacdo, cuja consecugdo de tal ato fica vincula a
etapa de lavrar compromisso de compra e venda e encaminhamento para autorizagao

legislativa e desafetagao.

Clausula 8.2 Nesta fase da inten¢do de compra ndo ha incidéncia de perdas e danos,
dnus ou qualquer tipo de direito indenizatdrio ou de natureza obrigacional no caso de
ndo realizagdo juridica do negdcio.

Clausula 9.2 Os INTENCIONARIOS VENDEDORES declaram expressamente:

a) Que o imdvel se encontra livre e desembaragado de quaisquer énus reais, judiciais
ou extrajudiciais, que ndo existem fatos, agdes, protestos, execugdes ou qualquer
medida administrativa, que possa afetar o imdvel, objeto do presente contrato, ou a
seguranca deste negdcio, e que ndo existe qualquer feito ajuizado por agdes reais ou
pessoais, que envolvam o imdvel;

b) Que estdo sujeitos a apresentacdo da CND- INSS por serem contribuinte desse

drgdo.

Clausula 10.2 Convencionam as partes, que o presente PROTOCOLO DE INTENGAO
DE COMPROMISSO DE VENDA E COMPRA, detém validade quanto as disposi¢des aqui
contidas, pelo prazo de 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do presente.

E, por assim estarem justos e contratadas, as partes firmam o presente contrato, feito
em (03) trés vias de igual teor e para um so efeito, perante as duas testemunhas
abaixo assinadas.

Mangueirinha, Estado do Parana aos vinte e oito dias do més de setembro de 2021.
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
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SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
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Oficiala Designada MATRICULA N.°....10.078 / 7459
( /7 -

Imével: Terreno urbano, denominado Lote n°® 06-A da Quadra n® 24, situado na Rua Castro Alves,
n° 699, lado impar, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com a érea
total de 4.600,40m?* (quatro mil e seiscentos metros quadrados e quarenta decimetros quadrados).
Localizagdo do imével: na Rua Castro Alves, esquina com as Ruas Visconde de Guarapuava e
Santos Dumont. Coordenada plano retangular relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP
N=7130949,280m e E=382375,070m. Confrontac¢des do imével: Norte: confronta com o Lote n°
04 da Quadra n° 24, Loteamento Sede, medindo 30,42 metros, com o Lote n°® 03 da Quadra n° 24,
Loteamento Sede, medindo 10,00 metros, 19,00 metros e 10,00 metros ¢ com o Lote n® 05 da
Quadra n° 24, Loteamento Sede, medindo 30,42 metros; Sul: confronta com o alinhamento predial
da Rua Castro Alves, medindo 79,84 metros; Leste: confronta com o alinhamento predial da Rua
Visconde de Guarapuava, medindo 60,00 metros; Oeste: confronta com o alinhamento predial da
Rua Santos Dumont, medindo 60,00 metros.

Registros anteriores: Matriculas n°s 2.081, 2.082, 2.083, 2.084, 2.085, 2.086 e 2.087, todas do
Livro 2 do Registro Geral deste Oficio, datadas de 17/11/1992.

Indicagiic Fiscal: n6'?§94

Proprietirio: Hi "]lvz_Sio Judas Tadeu de Mangueirinha Ltda - EPP, pessoa juridica de
direito privade, CNPJ n°® 75.526.756/0001-78, com sede na Rua Castro Alves, n° 699, Centro,
Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n° 53.097 do Livro 1-D em 14/01/2019, instruido com
requerimento para fins de unificagfo, firmado em 30/11/2018, Memorial Descritivo de Imével
Urbano e Planta Topogréfica, elaborados pelo Engenheiro Civil Mauri José Griebeler, CREA PR n°
23.569/D, ART/CREA n° 20185573618, quitada, Declaragcdo de infraestrutura, lado da rua,
numeragdo predial e esquina mais préxima, Certiddo de Cadastro Municipal ¢ Termo de
Verificag#io, todos expedidos pelo Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da
presente matricula, sendo que os interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo
suprimento das omissSes e especificagdes do imével, suas divisas, metragens, rumos e
confrontagdes. Emolumentos: 315,00VRC = R$60,80. Funrejus: R$15,20. Prenotagdo: 10,00VRC =
R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 13 de fevereiro 2019. Dou fé. Ana

Paula Fernandes da Cruz, Escrevente rtaria n® 27/2017).

AV. 01/10.078 - Protocolo n° 55.258 do Livro 1-E em 31/01/2020. Alteragio de denominacio
social. Procede-se esta averbagdo, a requerimento, instruido com Certiddo Simplificada e 16*
Alteragdo Contratual, registrada em 27/09/2019, sob n°® 20185897509, Protocolo 185897509 de
23/10/2018, ambos os documentos arquivados na Junta Comercial do Parana, para constar a
alteragdo de denominagfo social da pessoa juridica Hospital Sao Judas Tadeu de Mangueirinha
Ltda que passa a ter a denominagdo de Administradora de Bens Mangueirinha Ltda - EPP,
Emol.umentos: 315,00VRC = R$60,80. Funrejus: R$15,20. Prenotagsio: 10,00VRC = R$1,93.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 02 de_marcp de 2020. Dou fé. Juryelda do
Amaral Fonseca, Escrevente Substituta (Portaria n® 3 1/201?/). 9& ’

AV. 02/}0.078 - Protocolo n® 55.259 do Livro 1-E em 31/0172020. Edificacio. Procede-se esta
averlzaf;a_o, a requerimento, instruido com Carta de Habite-se n° 017/2019, expedida pelo
Mumqlplo de Mangueirinha, PR, RRT Simples n°® 7960014 e Retificador n° 7988845, e Certidéo
Negativa de Débitos Relativos as Contribuigdes Previdenciarias e as de Terceiros n® 000132020~
88888]73, para constar que a proprietdria edificou no imével desta matricula uma construgsio
comercial em alvenaria, de 01 (um) pavimento, concluida no ano de 1993, com é4rea de

=
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

R e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| /- o0

75.526.756/0001-78
e CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ADMINISTRADORA DE BENS MANGUEIRINHA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
deddkkkk EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
68.10-2-02 - Aluguel de imoveis préprios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis préprios

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis
68.22-6-00 - Gestao e administragao da propriedade imobiliaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CASTRO ALVES 699 kkkkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.540-000 CENTRO MANGUEIRINHA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 28/08/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL A
V. Y P ?ﬂT"‘iB(/: SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 28/09/2021 as 14:23:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
77.774.867/0001-29
MATRIZ

DATA DE ABERTURA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 237052 250
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MANGUEIRINHA PREFEITURA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO
PC FRANCISCO ASSIS REIS

NUMERO
64 TERREO

COMPLEMENTO

CEP BAIRRO/DISTRITO
85.540-000 CENTRO

MUNICIPIO
MANGUEIRINHA

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO
pmmangueirinha@qualinet.com.br

TELEFONE
(046) 2431-122

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL
dedkdedededkedkek

DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Fkkkkkkk

A

1

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/09/2021 as 14:49:29 (data e hora de Brasilia).
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